№ 1-64/2024 

(№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 21 марта 2024 г.

Красноармейский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи А.В.Гриценко, 

с участием гособвинителей – прокурора

Красноармейского района г. Волгограда ФИО1,

помощника прокурора

Красноармейского района г. Волгограда ФИО2,

подсудимого ФИО13 ФИО3,

защитника – адвоката Ю.Ю.Богданова,

представившего удостоверение № и ордер 028459 от 07.12.2023 г.,

защитника, допущенного наряду с адвокатом ФИО5,

при секретаре А.А.Жуканиной, 

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО75, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 ФИО15 в неустановленные следствием день и время, но не позднее 13.09.2023, находясь в неустановленном месте на территории г. Волгограда, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, используя мессенджер «

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом распределив роли, согласно которых неустановленное лицо поставляло ФИО3 ФИО16 наркотическое средство, ФИО3 ФИО17 получал предоставленное наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе до момента создания им тайников «закладок» с наркотическим средством, в дальнейшем по указанию неустановленного лица, ФИО3 ФИО18 прибывал на участок местности на территории г. Волгограда, где осуществлял оборудование тайников с наркотическими средствами, после чего производил фотофиксацию и описание мест их производства. Произведя тайник с наркотическим средством ФИО3 ФИО19 по средствам мессенджера «

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») сообщал неустановленному лицу информацию о месте их нахождения для цели последующего совместного незаконного сбыта в значительном размере, получая от неустановленного лица денежные средства. В свою очередь, неустановленное лицо используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») должно было передать информацию потенциальным приобретателям наркотического средства.

После чего, в неустановленные следствием день и время, но не позднее 13.09.2023, неустановленное лицо, посредством интернет мессенджера «

<

данные изъяты> сообщило информацию ФИО3 ФИО20 о месторасположении тайника с наркотическими средствами, расположенного на участке местности, соответствующим координатам глобального позиционирования 

<

адрес> в Красноармейском районе г. Волгограда и указало о необходимости проследовать к нему, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, 13.09.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 ФИО21 прибыл на участок местности, соответствующий координатам глобального позиционирования 

<

адрес> в Красноармейском районе г. Волгограда, где из тайника извлек тридцать два полимерных свертка и два полимерных контейнера, в которых находилось вещество, которое согласно заключений экспертов №№ 1676-н, от 16.10.2023, 1677-н от 17.10.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой согласно справок об исследовании №№ 1067-н, 1066-н от 14.09.2023, равной 57,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер указанного наркотического средства, которое ФИО3 ФИО22 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного сбыта путем производства тайников с наркотическими средствами.

13.09.2023 примерно в 16 часов 00 минут ФИО3 ФИО23 был задержан сотрудниками полиции на пересечении ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> Красноармейского района г. Волгограда, тем самым преступная деятельность ФИО3 ФИО24 и неустановленного лица была пресечена. 

13.09.2023 в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО25 произведенного в здании ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду по адресу: г. Волгоград, Красноармейский район, ул. Мачтозаводская д. 99, были обнаружены и изъяты 32 свертка с веществом, которое согласно заключения судебной экспертизы № 1676-н от 16.10.2023, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой согласно справке об исследовании № 1067-н от 14.09.2023 равной 54,57 грамма; 2 полимерных контейнера с веществом, которое согласно заключения судебной экспертизы № 1677-н от 17.10.2023, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой согласно справке об исследовании № 1066-н от 14.09.2023 равной 3,32 грамма, которые ФИО3 ФИО26 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, хранили с целью последующего незаконного сбыта в значительном размере.

Довести совместный преступный умысел до конца ФИО3 ФИО27 и неустановленное лицо, направленный на незаконный сбыт наркотическое средства – каннабис (марихуана), общей массой 57,89 грамма не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как информация о местах тайников «закладок» с наркотическим средством не была передана покупателям, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО3 ФИО28 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, давать показания суду отказался в порядке ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в ходе судебного следствия были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника, в соответствии с которыми в сентябре 2023 года, точную дату он не помнит, он зарегистрировался в интернет мессенджере «

<

данные изъяты>, где нашел группу под названием «

<

данные изъяты>», которая, как он понял, занимается распространением наркотических средств. Он связался с менеджером группы и ему предложили подзаработать, а именно, его работа заключалась в том, что ему будут приходить смс-сообщения с координатами тайника-закладки с наркотическим средством, а он в свою очередь, должен был забирать уже расфасованный наркотик и в дальнейшем распространять его по тайникам, а координаты с местом тайника закладки скидывать менеджеру в «

<

данные изъяты>. Так как он нуждался в денежных средствах на личные нужды он решил, что он сможет заработать неплохие денежные средства путем закладки наркотиков. Так 13.09.2023 ему пришло сообщение от оператора магазина «

<

данные изъяты>» с информацией о закладке по координатам: 

<

адрес> на территории Красноармейского р-на г. Волгограда. Также оператор сообщил ему, что по указанным координатам будет пакет с уже расфасованным наркотическим веществом – марихуана. Далее он направился по указанным координатам. Примерно в 15 часов 00 минут 13.09.2023 он находился на ул. 

<

адрес>, Красноармейского района г. Волгограда, где должен был забрать тайник, закладку с наркотическим средством «Марихуана» с целью дальнейшего распространения путем создания тайников, закладок. Придя на место по указанным координатам под ветками он обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором, согласно информации полученной от оператора, находилось 32 свертка с марихуаной и 2 пластиковых контейнера, в которых также находилась марихуана. Он положил данный полиэтиленовый пакет в сумку черного цвета, которая находилась при нем. Также он решил, что на данной закладке можно будет заработать денежных средств, то есть указанное наркотическое средство он может сбывать и получать за это денежные средства, которые сможет тратить на личные нужды. 

Далее он подошел к проезжей части, где был задержан сотрудниками правоохранительных органов. В тот момент при нем находились наркотики, которые он поднял в виде закладки в указанном размере. В ходе его задержания ему телесные повреждения указанными сотрудниками не причинялись. После чего его доставили в отдел полиции № 8 Красноармейского района, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 32 свертка с марихуаной и 2 пластиковых контейнера, в которых также находилась марихуана, о чем был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили соответствующие записи. Данные свертки и контейнер он должен был сбыть путем создания тайников, закладок на территории Красноармейского р-на г. Волгограда (т.1 л.д.58-61, 65-68, 152-155).

Помимо вышеизложенных показаний подсудимого ФИО3 ФИО29, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме подтверждена совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми 13.09.2023 года в 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что в лесопарковой зоне на пересечении ул. 

<

адрес> и ул. 

<

адрес> Красноармейского района г. Волгограда, неустановленное лицо делает тайники «закладки» с наркотическими веществами. С целью проверки данного сообщения, было принято решение о проведение оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение». В ОРМ «Наблюдение» принимали участие он совместно с 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2

ОРМ «Наблюдение» проведено в соответствии со ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

С целью проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, он совместно с 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 на служебном автомобиле проследовали к пересечению ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> Красноармейского района г. Волгограда, где припарковали автомобиль и стали наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно в 16 часов, на указанном участке местности появился ранее неизвестный им мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался и смотрел по сторонам. Продолжив за ним наблюдение, они увидели, как мужчина нагнулся к земле около кустарников и стал раскапывать землю. Затем мужчина поднял с земли сверток и положил его в наплечную сумку, после чего пошел в сторону ул. 

<

адрес> Красноармейского района г. Волгограда. Далее он, совместно с 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, вышли из машины и направились в сторону данного мужчины, так как имелись основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. На расстоянии примерно трех метров, мужчина обернулся, увидел их, они в свою очередь сказали ему остановится, пояснив, что являются сотрудниками полиции, и предъявили удостоверение в развернутом виде, на что мужчина стал вести себя агрессивно, достал из сумки нож и начал движение в их сторону. На что 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 обнажил принадлежащий ему травматический пистолет и потребовал от мужчины остановиться и бросить нож. В свою очередь мужчина не отреагировал на требование Свидетель №2, продолжил движение в их сторону, после чего Свидетель №2 произвел два предупредительных выстрела в воздух, которые мужчина проигнорировал и продолжил движение в их сторону. После чего Свидетель №2 один раз выстрелил мужчине в правую ногу, от чего тот остановился и согнулся. После чего мужчина убрал нож в сумку. Они в свою очередь подбежали к мужчине, но, так как он пытался избежать задержания и продолжал отмахиваться от них руками, к нему были применены физическая сила и специальные средства (наручник). Им на месте была оказана первая медицинская помощь мужчине, в виде перевязывания раны на правой ноге бинтом. После чего тот был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду для дальнейшего разбирательства. В ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду было установлено, что им оказался гр. ФИО3 ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>.

Далее, им было принято решение о производстве личного досмотра ФИО3 ФИО30 С этой целью им были приглашены двое гражданских мужчин, которые вместе с ним проследовали в кабинет № ОП № УМВД России по г. Волгограду, где находился ФИО3 ФИО31 Далее, он разъяснил понятым и задержанному права и обязанности всех участников личного досмотра, а так же его порядок, после чего ФИО3 ФИО32 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, однако последний пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего он произвел личный досмотр ФИО3 ФИО33, в ходе которого в тряпичной сумке, находящейся при ФИО3 ФИО34 были обнаружены и изъяты: 32 полиэтиленовых пакетика «ziplock» с растительным веществом серо-зеленого цвета внутри, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; два полимерных контейнера с веществом, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; мобильное устройство «Iphone» в корпусе серого цвета с чехлом, который имел механические повреждения, был упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 38 «Для пакетов» и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; складной нож металлический, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра. По окончании производства личного досмотра, им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По поводу изъятого, ФИО3 ФИО35 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а вещество является «гашишем».

По окончании производства личного досмотра ФИО3 ФИО36 было предложено проехать в медицинское учреждение, однако последний пояснил, что в помощи не нуждается и отказался, однако в последствии изъявил желание проехать в больницу.

Далее, задержанный ФИО3 ФИО37 был направлен в МУЗ КБ № для оказания медицинской помощи, после чего, в связи с тем, что он не нуждался в госпитализации, а помощь ему была оказана, он был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. 

В ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду им было получено объяснение ФИО3 ФИО38, в котором он сообщил, что изъятое у него в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством, которое он получал от неизвестного посредством сети «Интернет», через тайники – закладки, с целью последующего распространения на территории г. Волгограда так же через тайники – закладки.

14.09.2023 им было принято решение о производстве осмотра места происшествия участка местности, где задержанный ФИО3 ФИО79 получил свертки с наркотическим средством, изъятые у него в ходе личного досмотра. С этой целью также были приглашены двое мужчин, в присутствии которых и задержанного, разъяснив им права и обязанности, а также суть проводимого следственного действия, произвел осмотр места, координаты которого были правильно зафиксированы в протоколе, в ходе которого ничего обнаружено не было, где ФИО3 ФИО39 получил наркотическое средство, через тайник-закладку. После чего составил соответствующий протокол, в котором также все расписались после ознакомления.

Далее, все участвующие лица проехали к месту жительства ФИО3 ФИО40, где им, с письменного согласия ФИО3 ФИО41 и согласия проживающих там лиц, в присутствии двух мужчин (понятых) ранее приглашенных, произвели осмотр квартиры, в ходе проведения которого ничего не обнаружено. После чего составил соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Далее, все участвующие лица проехали к гаражному боксу ФИО3 ФИО42, где, в присутствии двух мужчин (понятых) ранее приглашенных, произвели осмотр гаража, в ходе проведения которого ничего не обнаружено. После чего составил соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица (т.1 л.д.98-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им как суду, так и в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми 13.09.2023 года в 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что в лесопарковой зоне на пересечении ул. 

<

адрес> и ул. 

<

адрес> Красноармейского района г. Волгограда, неустановленное лицо делает тайники-«закладки» с наркотическими веществами. С целью проверки данного сообщения, было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ОРМ «Наблюдение» принимали участие он совместно с 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1

ОРМ «Наблюдение» проведено в соответствии со ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

С целью проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, он совместно с 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 на служебном автомобиле проследовали к пересечению ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> Красноармейского района г. Волгограда, где припарковали автомобиль и стали наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно в 16 часов, на указанном участке местности появился ранее неизвестный им мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался и смотрел по сторонам. Продолжив за ним наблюдение, они увидели как мужчина нагнулся к земле около кустарников и стал раскапывать землю. Затем мужчина поднял с земли сверток и положил его в наплечную сумку, после чего пошел в сторону ул. 

<

адрес> Красноармейского района г. Волгограда. Далее они совместно с Свидетель №1 вышли из машины и направились в сторону данного мужчины, так как имелись основания полагать, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств. На расстоянии примерно трех метров, мужчина обернулся, увидел их, Свидетель №1 и он, в свою очередь сказали ему остановится, пояснив, что являются сотрудниками полиции, и предъявили удостоверение в развернутом виде, на что мужчина стал вести себя агрессивно, достал из сумки нож и начал движение в их сторону. На что он крикнул данному гражданину: «Стой, брось нож, буду стрелять», и одновременно обнажил принадлежащий ему травматический пистолет. В свою очередь мужчина не отреагировал на его требования, продолжил движение в их сторону, после чего он произвел два предупредительных выстрела в воздух, которые мужчина проигнорировал и продолжил движение в их сторону. После чего он один раз выстрелил мужчине в правую ногу, от чего тот остановился и согнулся. После чего мужчина убрал нож в сумку. Они в свою очередь подбежали к мужчине, но, так как тот пытался избежать задержания и продолжал отмахиваться от их руками, к нему были применены физическая сила и специальные средства (наручник). После чего Свидетель №1 на месте была оказана первая медицинская помощь мужчине в виде перевязывания раны на правой ноге бинтом. Затем тот был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду для дальнейшего разбирательства. В ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду было установлено, что им оказался гр. ФИО3 ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ., проживающий по адресу: 

<

адрес>.

Далее 

<

данные изъяты> Свидетель №1, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО3 ФИО43 С этой целью им были приглашены двое гражданских мужчин, которые вместе со ним проследовали в кабинет № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где находился ФИО3 ФИО44 Он разъяснил понятым и задержанному права и обязанности всех участников личного досмотра, а также его порядок, после чего ФИО3 ФИО45 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, однако последний пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего он произвел личный досмотр ФИО3 ФИО46, в ходе которого в тряпичной сумке, находящейся при ФИО3 ФИО47, были обнаружены и изъяты: 32 полиэтиленовых пакетика «ziplock» с растительным веществом серо-зеленого цвета внутри, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; два полимерных контейнера с веществом, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; мобильное устройство «Iphone» в корпусе серого цвета с чехлом, который имел механические повреждения, был упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 38 «Для пакетов» и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; складной нож металлический, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра. По окончании производства личного досмотра Свидетель №1 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО3 ФИО48 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а вещество является «гашишем».

По окончании производства личного досмотра, ФИО3 ФИО49 было предложено проехать в медицинское учреждение, однако последний пояснил, что в помощи не нуждается и отказался, однако в последствии изъявил желание проехать в больницу.

Далее, задержанный ФИО3 ФИО50 был направлен в МУЗ КБ № для оказания медицинской помощи, после чего, в связи с тем, что он не нуждался в госпитализации, а помощь ему была оказана, он был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.102-105);

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, аналогичными по содержанию, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми 13.09.2023 года они находились возле ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду. Примерно в 16 часов 30 минут их пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного. Они дали свое согласие. После этого они прошли внутрь здания ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду, где прошли в кабинет на первом этаже. В кабинете находились мужчины, которые представились сотрудниками полиции, кроме одного, которого представили им как ФИО3 ФИО81, пояснив, что необходимо провести его личный досмотр. Затем были разъяснены ему, второму понятому и ФИО3 ФИО51 права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Затем ФИО3 ФИО52 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества или предметы добытые преступным путем, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего был проведен личный досмотр ФИО3 ФИО53, в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО54 в тряпичной сумке были обнаружены 32 полиэтиленовых свертка «ziplock», с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 Для пакетов, где все участники поставили свои подписи. Далее в сумке были обнаружены два полимерных контейнера, с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 Для пакетов, где все участники поставили свои подписи. Далее в сумке был обнаружен металлический складной нож, который был изъят и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 Для пакетов, где все участники поставили свои подписи. Так же в сумке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone» с механическим повреждением, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 38 Для пакетов, где все участники поставили свои подписи. По окончании личного досмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.106-108, 109-111);

- протоколом личного досмотра ФИО3 ФИО55 от 13.09.2023 года, согласно которого у ФИО3 ФИО56 обнаружены и изъяты: 32 полиэтиленовых пакетика «ziplock» с растительным веществом серо-зеленого цвета внутри, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; два полимерных контейнера с веществом, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; мобильное устройство «Iphone» в корпусе серого цвета с чехлом, который имел механические повреждения, был упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 38 «Для пакетов» и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра; складной нож металлический, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 38 и пояснительной надписью, на которой расписались все участники личного досмотра (т.1 л.д.12-14);

- справкой об исследовании № 1066-н от 14.09.2023 г. и заключением эксперта № 1677-н от 17.10.2023 г., согласно которых представленное на исследование вещество массами 1,68 и 1,64 грамма является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.16-17, 92-96);

- справкой об исследовании № 1067-н от 14.09.2023 г. и заключением эксперта № 1676-н от 16.10.2023 г., согласно которых представленное на исследование вещество массами 1,73; 1,73; 1,72; 1,74; 1,75; 1,74; 1,60; 1,76; 1,77; 1,78; 1,72; 1,75; 1,71; 1,71; 1,76; 1,73; 1,74; 1,66; 1,80; 1,61; 1,68; 1,87; 1,90; 1,76; 1,73; 1,73; 0,72; 1,76; 1,63; 1,76; 1,79; 1,73 грамма является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.19-20, 84-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023 г., которым зафиксирована обстановка на участке местности, соответствующем координатам глобального позиционирования 

<

адрес>, на котором, со слов ФИО3 ФИО57, тот получил изъятые у него наркотические средства (т.1 л.д.26-30);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2023 г., согласно которого осмотрены полиэтиленовый пакет к справке об исследовании №1066-н от 14.09.2023 с первоначальной упаковкой двумя контейнерами, двумя пакетами и двумя пакетами «zip lock», полиэтиленовый пакет к справке об исследовании №1067-н от 14.09.2023 с первоначальной упаковкой 32-мя пакетами «zip lock», полиэтиленовый пакет к заключению эксперта № 1676-н от 16.10.2023 в которых находится вещество, сухое на ощупь растительного происхождения, состоящее из верхушек с листьями и остатками мелких стеблей серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 1,49 г., 1,49 г., 1,48 г., 1,5 г., 1,51 г., 1,5 г., 1,36 г., 1,52 г., 1,53 г., 1,54 г., 1,57 г., 1,6 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,61 г., 1,58 г., 1,59 г., 1,51 г., 1,65 г., 1,46 г., 1,53 г., 1,72 г., 1,75г., 1,61 г., 1,58 г., 1,58 г., 0,57 г., 1,61 г., 1,48 г., 1,61 г., 1,64 г., 1,58 г. (с учетом израсходованного вещества в ходе исследования), полиэтиленовый пакет к заключению эксперта № 1677-н от 17.10.2023, с двумя пакетами «zip lock», в которых находится вещество, сухое на ощупь растительного происхождения, состоящее из верхушек с листьями и остатками мелких стеблей серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 1,39 г. и 1,35 г. (с учетом израсходованного вещества в ходе исследования) (т.1 л.д.112-114);

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2023 г., согласно которого осмотрены сотовый телефон марки «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО58 от 13.09.2023, складной металлический нож, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО59 от 13.09.2023 (т.1 л.д.129-132);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.09.2023 года, согласно которого 13.09.2023 года сотрудниками 

<

данные изъяты> № УМВД России по 

<

адрес> в результате ОРМ «Наблюдение» по подозрению в сбыте наркотических средств задержан ФИО3 ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.8-9);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.09.2023 г. (т.1 л.д.4-5).

Суд не усматривает оснований для признания каких-либо из приведенных материалов ОРМ и следственных документов недопустимыми доказательствами, поскольку данные оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого ФИО3 ФИО60 были проведены в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ и задокументированы как в соответствии с этим законом, так и в соответствии с нормами УПК РФ.

Оценив все вышеперечисленные доказательства обвинения, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, признавая каждое из них допустимым – как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, считая эту совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано в полном объеме совершение подсудимым ФИО3 ФИО61 инкриминируемого ему преступления. При этом о наличии у подсудимого ФИО3 ФИО62 умысла на дальнейший сбыт полученного им наркотического средства свидетельствуют как показания самого подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, так и упаковка изъятого у него наркотического средства в 34 пакета (контейнера) небольшими дозами, предназначенными для индивидуального употребления. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ФИО63 по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 ФИО64 от уголовной ответственности и наказания судом не усматривается.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 ФИО65 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО3 ФИО66, относится к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 ФИО67, суд признает его активное способствование расследованию преступления, выразившееся, по мнению суда, в последовательной даче им признательных показаний в ходе предварительного следствия, наличие у него малолетних детей, а также наличие хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 ФИО68, судом не установлено, в связи с чем наказание ему надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 ФИО69 суд также учитывает, что он по месту жительства соседским окружением характеризуется положительно, участковым - отрицательно, по месту прохождения срочной военной службы характеризовался положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, судимостей не имеет.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания в отношении подсудимого ФИО3 ФИО70 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку суд не усматривает необходимости назначения подсудимому таких видов дополнительных наказаний. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 ФИО71 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление при отсутствии рецидива.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд полагает необходимым в отношении ФИО3 ФИО72 меру пресечения в виде заключения под стражу не отменять и не изменять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО76 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему за совершение этого преступления наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО77 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО3 ФИО83 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей со дня его фактического задержания - с 14.09.2023 г. – до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>:

- упаковки с наркотическим средством каннабис (марихуана), сотовый телефон марки «iPhone», изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО73 от 13.09.2023 (квитанции № 28\23-н от 14.11.2023 г. и № 74\23 от 14.11.2023 г.) – оставить на разрешение в рамках уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенного постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.118-119);

- складной металлический нож, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО74 от 13.09.2023 г. (квитанция № 74\23 от 14.11.2023 г.) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> А.В.Гриценко

<

данные изъяты>